Дело № 1-88/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 марта 2021 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Сапрыкиной И.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Капановой Г.Г., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Мозгалева М.Ю.,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Сухарева В.И., представившего удостоверение № 1301 и ордер № 37507 5501/1,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступление: кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

26.05.2020 года, около 09 часов 30 минут ФИО4, под лавочкой, на детской площадке около 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, обнаружил и обратил в личное пользование, банковскую карту №, с возможностью бесконтактной оплаты. В этот момент у него возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. Указанная банковская карта, с банковским счетом №, открыта 05.04.2017 на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>. 

26.05.2020 в 09 час. 14 мин. ФИО4 совершил банковской картой № оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем «OTDYH 86», осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 12 час. 28 мин. совершил вышеуказанной картой покупку товара на сумму 309 руб. в киоске «Русский аппетит», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 час. 31 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 226 руб. на ООО АЗК ВТК, расположенной по адресу: 

<

...>, в 12 час. 41 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 299 руб. в магазине «MAGNIT MK FARIS», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 44 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 38 руб. 06 коп. в магазине «BULKIN DOM», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 час.45 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 88 руб. 01 коп. в магазине «BULKIN DOM», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 час. 54 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 30 руб. в столовой OOO «MECHTA», расположенной по адресу: 

<

...>. 

Затем 27.05.2020 ФИО4, продолжая реализовывать свой прямой единый преступный умысел, в 09 час. 32 мин. совершил банковской картой № оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем ООО «Автолайн», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час.19 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. на АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, в 10 час. 34 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 170 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 час. 26 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 350 руб. в киоске «Табачная лавка», в 21 час. 23 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 500 руб. в АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, в 21 час 31 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 165 руб. в павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>, в 22 час. 35 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 160 руб. в автомастерской «Супер Шина», расположенной по адресу: 

<

...>.

Затем, 28.05.2020 ФИО4, продолжая реализовывать свой прямой единый преступный умысел, в 03 час. 21 мин. совершил банковской картой № оплату товара на сумму 214 руб. в магазине «Продукты на 45-ой», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 25 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 174 руб. в павильоне «PAVILON 23», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час. 56 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в киоске «Табакерка №261», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час. 58 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 600 руб. в киоске «Табакерка №261», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 09 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «VGTK-141», расположенном осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 13 час. 09 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-141», осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 14 час. 23 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 255 руб. 78 коп. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в 14 час. 27 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 284 руб. в магазине «Хмельник KH-19», расположенном по адресу: 

<

...>, в 15 час. 21 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «TK Автотранс-142», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 15 час. 21 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «TK AАвтотранс-142», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 15 час. 31 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «VGTK-206», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 15 час. 31 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «VGTK-208», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 16 час. 39 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в павильоне «Павильон 347», расположенном на территории г. Воронежа, в 16 час. 39 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 600 руб. в павильоне «Павильон 347», расположенном на территории г. Воронежа, в 16 час. 45 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВТК-163», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 16 час. 45 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВТК-163», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 17 час. 22 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 257 руб. 05 коп. в магазине «ИП ФИО1», расположенном на территории г. Воронежа, в 17 час. 23 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в магазине «ИП ФИО1», расположенном на территории г. Воронежа, в 17 час. 54 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 216 руб. в магазине «Универсам 210», расположенном на территории г. Воронежа, в 18 час. 16 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 600 руб. в магазине «ИП ФИО2», расположенном на территории г. Воронежа, в 18 час. 16 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 600 руб. в магазине ИП ФИО2», расположенном на территории г. Воронежа, в 18 час. 26 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 150 руб. в парикмахерской «Просто стрижка», расположенной по адресу: 

<

...>, в 18 час. 39 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 800 руб. в магазине «ИП ФИО2», расположенном на территории г. Воронежа, в 19 час.10 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-87», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 19 час. 10 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-87», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 19 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 158 руб. в ООО «AЗК -ВТК», расположенном на территории г. Воронежа, в 20 час. 28 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-206», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 20 час. 28 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-206», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 20 час.28 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-206», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 20 час.40 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 960 руб. в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, в 20 час. 46 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, в 20 час. 47 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, в 21 час 34 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-144», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 21 час 34 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем OOO «ВГТК-144», расположенном и осуществляющем движение на территории г. Воронежа, в 22 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 989 руб. 55 коп. в магазине «Пятерочка 9606», расположенном по адресу: 

<

...> в 22 час. 57 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 827 руб. 55 коп. в магазине «Пятерочка 9606», расположенном по адресу: 

<

...> в 22 час. 57 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 790 руб. 87 коп. в магазине «Пятерочка 9606», расположенном по адресу: 

<

...> в 22 час. 58 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 276 руб. 43 коп. в магазине «Пятерочка 9606», расположенном по адресу: 

<

...>.

Затем, 29.05.2020 ФИО4, продолжая реализовывать свой прямой единый преступный умысел,в 05 час. 14 мин. совершил банковской картой № оплату товара на сумму 155 руб. в магазине «Продукты на 45-ой», расположенном по адресу: 

<

...>, в 05 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 799 руб. 76 коп. на АЗС «Донако», расположенной по адресу: г. Воронеж, ул.45 Стрелковой Дивизии, д.277б, в 06 час.01 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. на ООО «ЗК -ВТК», расположенном на территории г. Воронежа, в 08 час. 04 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 300 руб. в магазине «ИП ФИО3», расположенном на территории г. Воронежа, в 10 час. 00 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 220 руб. в павильоне «Павильон 194 Подгорное-2», расположенном на территории г. Воронежа, в 10 час. 38 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 699 руб. на АЗС «ВТК», расположенном на территории г. Воронежа, в 10 час. 53 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 480 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 53 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 520 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 54 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 320 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 54 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 380 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 54 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 670 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 330 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 220 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 55 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 280 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 56 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 850 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 56 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 150 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 10 час. 58 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 800 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 11 час. 11 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 11 час. 12 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 110 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 11 час. 56 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 995 руб. в ООО Желтое такси, расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час. 05 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 788 руб. 41 коп. на ООО «Простогаз», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час. 06 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 599 руб. 04 коп. на ООО «Простогаз», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час.18 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 995 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час.28 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 450 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 12 час. 36 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 500 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 26 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 900 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 30 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 900 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час.33 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 900 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 35 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 556 руб. 42 коп. на ООО «Простогаз», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 37 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 899 руб. 51 коп. на ООО «Простогаз», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 39 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 900 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 42 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 524 руб. в ООО «Желтое такси», расположенном на территории г. Воронежа, в 13 час. 49 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. на АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, в 13 час. 50 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 900 руб. в АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, в 13 час. 58 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 500 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 13 час. 58 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 400 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 13 час. 59 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 300 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 13 час. 59 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 200 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 14 час. 00 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 120 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 14 час. 50 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 500 руб. в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 15 час. 48 мин. совершил вышеуказанной картой оплату проезда на сумму 21 руб. в маршрутном такси, принадлежащем ООО «Автолайн», расположенном по адресу: 

<

...>, в 18 час. 06 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 40 руб. на АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, в 18 час. 07 мин. совершил вышеуказанной картой оплату товара на сумму 40 руб. на АЗК «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил тайное хищение денежных средств в сумме 39738 рублей 88 копеек с банковского счета №, открытого 05.04.2017 на имя Потерпевший №1в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

адрес>, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4, виновным себя признал полностью, заявил ходатайство об оглашении показаний, данных им в ходе предварительного расследования, поскольку по прошествии времени не помнит подробности произошедшего. Согласно оглашенным в ходе судебного разбирательства показаниям подсудимого ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия, 25.05.2020 примерно в 11 часов 00 минут, он на детской площадке 

<

адрес> увидел банковскую карту АО «Альфа-банк», которую он поднял и забрал с собой. 26.05.2020, примерно в 09 часов 14 минут в маршрутном такси он решил воспользоваться ранее найденной картой и расплатился ею. В этот момент он решил, что в случае если на карте имеются денежные средства, похитить их. Исходя из информации, имеющейся на банковской карте, он понял, что ей можно расплачивается без ввода пин- кода при покупке товара на сумму не свыше 1000 рублей. Когда в маршрутном такси прошла оплата за проезд, он понял, что банковская карта не заблокирована. 26.05.2020 он совершил 9 покупок, а именно: в 09:14 часов он заплатил 21 руб. за проезд в маршрутке; в 12:28 часов он в киоске «Русский аппетит», расположенном по адресу: 

<

...> на сумму 309 руб., в 12:31час. он на ООО АЗК ВТК, расположенной по адресу: 

<

...> купил сигарет на общую сумму 226 руб., в 12:41 час. он купил в магазине «Магнит у Дома», расположенном по адресу: 

<

...>, продукты питания на сумму 299 руб., в 12:44 час. в пекарне «Булкин Дом», расположенной по адресу: 

<

...> приобрел товар на сумму 38 руб.60 коп., в 12:45 часов в пекарне «Булкин Дом» он приобрел еще товар на сумму 88 руб.10 коп., в 12:54 часов в столовой ООО «Мечта», расположенной по адресу: 

<

...>, он совершил покупку на сумму 30 руб., в 20:09 часов он оплатил проезд в маршрутном такси 21 руб., в 20:41 час. он оплатил проезд в маршрутном такси №60 21 руб. Всего 26.05.2020 он потратил около 1000 рублей. Какие покупки он совершал в магазинах, точно уже не помнит. За все покупки он расплачивался найденной картой. 27.05.2020 найденной банковской он оплатил 7 покупок, а именно: 09:32 час. проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 10:19 час. оплатил заправку рабочего автомобиля на сумму 900 руб. на заправке ВТК, расположенной на ул. ФИО5 д. 24б, в 10:34 час. в киоске «Dener Kebab», расположенном на остановке общественного транспорта Ж/Д «Вокзал» на пл. Черняховского, д.1/2 оплатил покупку на общую сумму 170 руб., в 12:26 час. в торговом павильоне «Табачная лавка», совершил покупку на сумму 350 руб., в 21:23 час. оплатил заправку рабочего автомобиля на сумму 500 руб., автозаправочной станции «ВТК», расположенной рядом с железнодорожном вокзалом, в 21:31 час. в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...> он приобрел переходник на зарядку телефона, стоимостью 165 руб., в 22:35 часов в шиномонтаже расположенном около авторынка в Северном районе, оплатил ремонтные работы на сумму 160 руб. Всего 27.05.2020 он совершил покупок на общую сумму 2266 рублей. 28.05.2020 найденной банковской картой он оплатил 38 покупок, а именно: в 03:21 он совершил покупку на сумму 214 руб. в магазине «Продукты на 45», расположенном на ул. 45 Стрелковой Дивизии, д.267, в 10:25 он совершил покупку на сумму 174 рублей в павильоне 23, место расположения не помнит, в 12:56 он совершил покупку на сумму 900 руб. в киоске Табакерка, в 12:58 он совершил покупку на сумму 600 руб. в Табакерке, в 13:09 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 13:09 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 14:23 он совершил покупку на сумму 255,78 руб. в магазине «Магнит», расположенном на ул. Машиностроителей, д.5, в 14:27 он совершил покупку на сумму 284 руб. в магазине «Хмельник», расположенном на ул. 9 Января, 169, в 15:21 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 15:21 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 15:31 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 15:31 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 16.39 он совершил покупку на сумму 900 руб. в «Павильоне 347», в 16:39 он совершил покупку на сумму 600 руб. в «Павильоне», в 16:45 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 16:45 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 17:22 он совершил покупку в павильоне на сумму 257,5 руб., в 17:23 он совершил покупку в павильоне на сумму 900 руб., в 17:54 он совершил покупку на сумму 216 руб. в «Универсаме», в 18:16 он совершил покупку на сумму 600 руб. в магазине «ИП ФИО2», в 18:16 он совершил покупку на сумму 600 руб. в магазине «ИП ФИО2», в 18:26 он совершил покупку на сумму 150 руб. «Просто стрижка», на ул. ФИО5, точный адрес сказать не может, в 18:39 он совершил покупку на сумму 800 руб. в магазине «ИП ФИО2», в 19:10 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 19:10 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 19:55 он совершил покупку на сумму 158 руб. на заправке ВТК, в 20:28 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 20:28 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 20:28 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 20:40 он совершил покупку на сумму 960 руб., в 20:46 он совершил покупку на сумму 900 руб., в 20:47 он совершил покупку на сумму 900 руб., в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, в 21:34 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 21:34 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 22:55 он совершил покупку на сумму 989,55 руб., в 22:57 он совершил покупку на сумму 827,55 руб., в 22:57 он совершил покупку на сумму 790,87 руб., в 22:58 он совершил покупку на сумму 276,43 руб., в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Всего 28.05.2020 он совершил покупок на общую сумму 13 548,68 рублей. 29.05.2020 он совершил 43 покупки на общую сумму 22 912,5 рублей, а именно: в 05:14 он совершил покупку на сумму 155 рублей в магазине «Продукты на 45», в 05:55 он совершил покупку на сумму 799,76 рублей на заправке «DONAKO» расположенной ул.45 стр. Дивизии д.277б, в 06:01 он совершил покупку на сумму 900 руб. на заправке ВТК, в 08:04 он совершил покупку на сумму 300 руб. в павильоне «ИП ФИО3», в 10:00 он совершил покупку на сумму 220 руб. в павильоне «Павильон»», в 10:38 он совершил покупку на сумму 699 руб. на заправке «ВТК», в 10:53 он совершил покупку на сумму 480 руб., в 10:53 он совершил покупку на сумму 520 руб., в 10:54 он совершил покупку на сумму 320 руб., в 10:54 он совершил покупку на сумму 380 руб., в 10:54 он совершил покупку на сумму 670 руб., в 10:55 он совершил покупку на сумму 330 руб., в 10:55 он совершил покупку на сумму 220 руб., в 10:55 он совершил покупку на сумму 280 руб., в 10:56 он совершил покупку на сумму 850 руб., в 10:56 он совершил покупку на сумму 150 руб., в 10:58 он совершил покупку на сумму 800 руб., в 11:11 он совершил покупку на сумму 900 руб., в 11:12 он совершил покупку на сумму 110 руб., в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 11.56 он оплатил в такси сумму 995 руб., ООО Желтое такси, в 12:05 он заправлял таксиста на сумму 788,41 руб. на заправке ООО «Простогаз», в 12:06 заправлял таксиста на сумму 599,4 руб. на заправке ООО «Простогаз»; в 12:18 он оплатил услуги такси ООО «Желтое такси», в сумме 995 руб., в 12:28 - 450 руб., в 12:36 - 500 руб., в 13:26 - 900 руб., в 13:30 - 900 руб., в 13:33 - 900 руб., в 13:35 он заправлял таксиста на сумму 556,42 руб. на заправке ООО «Простогаз», в 13:37 он заправлял таксиста на сумму 899,51 рублей на заправке ООО «Простогаз», в 13:39 он оплатил услуги такси ООО «Желтое такси» на сумму 900 руб., в 13:42 он оплатил услуги такси ООО «Желтое такси» на сумму 524 руб., в 13:49 он совершил покупку на сумму 900 руб. на заправке ВТК, в 13:50 он совершил покупку на сумму 900 руб. на заправке ВТК, в 13:58 он совершил покупки на сумму 500 руб., в 13:58 на сумму 400 руб., в 13:59 на сумму 300 руб., в 13:59 на сумму 200 руб., в 14:00 на сумму 120 руб., в 14:50 на сумму 500 руб., в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, в 15:48 он оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 руб., в 18:06 он совершил покупку на сумму 40 руб., в 18:07 на сумму 40 руб. в магазине по адресу: 

<

...>. Всего за 4 дня он потратил около 40000 рублей. 29.06.2020 он выкинул банковскую карту на остановке общественного транспорта ЖД Вокзал-1 г. Воронежа. Вину в хищении денежных средств признает в полном объеме, раскаивается в содеянном (том 2, л.д. 16-20, том 2, л.д. 62-66; 98-105; 113-119, 138-144)

Виновность ФИО4, кроме признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей, что у неё имеется банковская кредитная карта №, счет №, АО «Альфа-Банк» выданная в отделение «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>. Данная банковская карта привязана к её мобильному номеру №. СМС – оповещений у нее не установлено. В период времени с 08 час. 35 минут. 26.05.2020 она расходных операций по карте №, счет № АО «Альфа-Банк» она не совершала. 29.05.2020 в 22час.00мин. на её абонентский №, позвонили сотрудники безопасности АО «Альфа-Банка» и спросили, совершала ли она какие-либо расходные операции по указанной банковской карте, в период времени с 26.05.2020 по 29.06.2020. Она ответила, что никаких операций она не совершала. После звонка сотрудников банка, она обнаружила, что отсутствие банковской карты. По её просьбе данную карту заблокировали. Затем, в приложении, установленном на ее телефоне она обнаружила, что в период времени с 26.05.2020 по 29.05.2020 с её банковской карты без её участия были списаны денежные средства в размере 39738 руб. 88 коп. Расходные операции были различного назначения и суммы в размере за каждую операцию от 21 руб. до 900 руб. После этого она обратилась в полицию. Поясняет, что ущерб от совершенного в отношении неё преступления для неё является значительным, так как доход составляет примерно 70 тысяч руб., кроме того, на ее иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Похищенная банковская карта для неё материальной ценности не представляет. Она предполагает, что банковская карата могла выпасть из ее сумки. 

- показаниями свидетеля Свидетель№1, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, согласно которым он подрабатывает 

<

данные изъяты>. В мае 2020 года он находился на стоянке около 

<

адрес>, к нему подошел 

<

данные изъяты> № по имени Александр, которого он ранее неоднократно видел. Александр сказал ему, что его банковскую карту арестовали приставы, поэтому ему необходимо снять денежные средства с неё, так как иначе её заблокируют. Он решил ему помочь и провел несколько оплат через терминал своего 

<

данные изъяты>, а ему (Александру) передал денежные средства наличкой. Александр сказал, что указанная карта принадлежит именно ему. Кроме того он видел как Александр подходил к другим водителям работающим в «

<

данные изъяты>» и просил их об этом же. Некоторые водители ему помогали и обналичивали денежные средства через свои терминалы, стоящие в автомобилях. Сколько всего обналичил денежных средств Александр, он сказать не может, так как больше с Александром не встречался. Приметы Александра: он 

<

данные изъяты> От его опознания он отказывается (том 1, л.д. 205-207)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки, согласно которым он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3 в рамках уголовного дела № проводил оперативно - розыскные мероприятия, в ходе которого ими было установлено, что в автомастерской «Супер Шина», расположенной по адресу: 

<

...>, около авторынка, производилась оплата ремонта колеса банковской картой №, оформленной на имя Потерпевший №1 так же было установлено, что мастерская оборудована видеокамерой. После просмотра видеозаписи, было установлено что оплату на сумму 160 рублей произвел 

<

данные изъяты>, государственный №. С просмотренной видеозаписи была сделана фотография. Кроме того, ими было установлено, что маршрут № обслуживается компанией Автолайн плюс. Представителям которой была предъявлена для опознания сделанная фотография. В ходе беседы ими было установлено, что водителем № является гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ На следующий день они в 6.00 часов приехали на стоянку ПТП Автолайн плюс, по адресу: 

<

...>, где около маршрутки № они увидели ФИО4, который был в этот день доставлен в ОП №8, где ФИО4 дал признательные показания, написал заявление о совершенном преступлении. Видеозапись с автомастерской 

<

данные изъяты> ими не была изъята по техническим причинам. (том 1, л.д. 198-200)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки. (том 1, л.д. 202-204)

Кроме того, доказательствами вины ФИО4 являются исследованные в судебном заседании, материалы дела:

- протокол проверки показаний на месте от т 05.06.2020, с приложением фото – таблицы, согласно которому ФИО4 указал места, в которых он расплачивался найденной им банковской картой АО «Альфа – банк», на имя Потерпевший №1, а именно: киоск «Русский аппетит», расположенный по адресу: 

<

...>, где он купил продукты на сумму 309 руб., далее указал на АЗК ВТК, расположенную по адресу: 

<

...>, где он совершил покупку на сумму 226 руб., далее указал на пекарню «Булкин Дом», расположенную по адресу: 

<

...>, где он расплатился за хлебобулочные изделия, далее указал на магазин «Хмельник», расположенный на ул. 9 Января, 169, где так произвел оплату банковской картой, далее указал на торговый павильон рядом с заправкой «ВТК», расположенной по адресу: 

<

...>, где он приобрел переходник на зарядку к телефону, далее он совершал покупки в киоске 17 «Dener Kebab», расположенном по адресу: 

<

...>, где покупал продукты питания. Во всех вышеперечисленных местах он расплачивался банковской картой АО «Альфа – банк». Месторасположение, остальных торговых точек, в которых он расплачивался найденной им банковской картой АО «Альфа – банк» он не помнит (том 2, л.д. 21-29)

- протокол обыска (выемки) от 02.11.2020, согласно которому в АО «Альфа-банк» по адресу: 

<

адрес> - изъято кредитное досье №№ от 05.04.2017 на имя Потерпевший №1 на 15 листах (том 1, л.д. 171-172)

- протокол осмотра предметов от 30.11.2020, согласно которому осмотрено кредитное досье №№ от 05.04.2017 на имя Потерпевший №1 на 15 листах и в ходе осмотра установлено, что между АО «Альфа - банком» и гражданкой Потерпевший №1 заключен кредитный договор. Лимит кредитования 80000 рублей, который может увеличиваться банком. У гражданки Потерпевший №1 имеется банковский счет № в АО «Альфа-банк», привязанный к банковской кредитной карте № (том 1, л.д. 173-177)

- протокол осмотра предметов от 06.08.2020, согласно которому осмотрен диск CD-R, на котором сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в ходе осмотра установлены следующие платежи: 

26.05.2020 в 08:21- 21 руб. OOO ATP-1-132, в 08:35 - 21 руб. OOO ATP-1-36, в 09:14 - 21 руб. OTDYH 86, в 12:28 - 309 руб. RUSSKIY APPETIT, в 12:31 - 226 руб. ООО АЗК ВТК, в 12:41- 299 руб. «Магнит» MAGNIT MK FARIS, в 12:44 -38,6 BULKIN DOM, в 12:45-88,1 BULKIN DOM, в 12:54 -30 руб. OOO MECHTA, в 20:09 - 21руб. OOO ATP-1-63, в 20:41 - 21 руб. Автолайн 479;

27.05.2020 в 09:32 - 21 руб. Автолайн 28, в 10:19 - 900 руб. ВТК, в 10:34 – 170 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 12:26 - 350 руб. EVO TABACHNAYA LAVKA, в 21:23 - 500 руб. VTK, в 21:31 -165 руб. 

<

...>, в 22:35 – 160 руб. SUPER SHINA; 

28.05.2020 в 03:21- 214 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 10:25 - 174 руб. PAVILON 23, в 12:56 - 900 руб. TABAKERKA N261, в 12:58 - 600 руб. TABAKERKA N261, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 14:23 - 255,78 руб. MAGNIT MM MARIANSKY, в 14:27- 284 руб. KHMELNIK KH-19, в 15: 21-21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:21- 21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-206, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-208, в 16:39- 900 руб. PAVILON 347, в 16:39 - 600 руб. PAVILON 347, в 16:45 - 21 руб. OOO VTK-163, в 16:45 -21 руб. OOO VTK-163, в 17:22 - 257,5 руб. IP GUROV A.L., в 17:23 - 900 руб. IP GUROV A.L., в 17:54 - 216 руб. Universam 210, в 18:16 - 600 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 18:16 - 600 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 18:26 -150 руб. PROSTO STRIZHKA, в 18:39 - 800 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:55 - 158 руб. ООО AZK-VTK, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:40 - 960 руб. 

<

...>, в 20:46 - 900 руб. 

<

...>, в 20:47 - 900 руб. 

<

...>, в 21.34 - 21 руб. OOO VGTK-144, в 21:34- 21 руб. OOO VGTK-144, в 22:55 - 989,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57 - 827,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57- 790,87 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:58 - 276,43 руб. PYATEROCHKA 9606; 

29.05.2020 в 05:14 - 155 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 05:55 - 799,76 руб. DONAKO, в 06:01 - 900 руб. ООО AZK-VTK, в 08:04 - 300 руб. IP MISKARYAN L.S., в 10:00 - 220 руб. PAVILON 194 PODGORNOE-2, в 10:38 - 699 руб. VTK ФИО5, 4, в 10:53 - 480 руб. киоск 17 «Dener Kebab», пл.Черняховского, д.1, в 10:53 - 520 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 320 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 380 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 670 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 330 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 220 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 280 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 850 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 150 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:58 – 800 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:11 - 900 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:12 - 110 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:56 - 995 руб. ООО Желтое такси, в 12:05 - 788,41 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:06 - 599,4 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:18 - 995 руб. Желтое такси, в 12:28 - 450 руб. Желтое такси, в 12:36 - 500 руб. Желтое такси, в 13:26 - 900 руб. Желтое такси, в 13:30 - 900 руб. Желтое такси, в 13:33 - 900 руб. Желтое такси, в 13:35 - 556,42 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:37- 899,51 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:39 - 900 руб. Желтое такси, в 13:42 - 524 руб. Желтое такси, в 13:49 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:50 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:58 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:58 - 400 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:59 – 300 руб. киоск 17 «Dener Kebab»,в 13:59 - 200 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:00 - 120 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:50 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 15:48 – 21 руб. Автолайн 28, в 18:06 - 40 руб. 

<

...>, в 18:07 - 40 руб. 

<

...>. (том 1, л.д. 84-93)

- протокол осмотра предметов от 02.10.2020, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен диск CD-R, на котором находятся сведения о движении денежных средств по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в ходе осмотра, за период с 26.05.2020 по 29.05.2020, установлены следующие платежи:

26.05.2020: в 08:21- 21 руб. OOO ATP-1-132, в 08:35 - 21 руб. OOO ATP-1-36, в 09:14 - 21 руб. OTDYH 86, в 12:28- 309 руб. RUSSKIY APPETIT, в 12:31- 226 руб. ООО АЗК ВТК, в 12:41- 299 руб. «Магнит» MAGNIT MK FARIS, в 12:44 -38,6 BULKIN DOM, в 12:45-88,1 BULKIN DOM, в 12:54 -30 руб. OOO MECHTA, в 20:09 -21 руб. OOO ATP-1-63, в 20:41 -21 руб. Автолайн 479. А всего совершено 11 покупок на общую сумму 1095,7 рублей. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что ею были совершены оплаты в маршрутках в 8:21; в 8:35: в 20:09 и в 20:41, а всего на общую сумму 84 рубля. Остальные оплаты она не совершала. Похищено с карты 1011 рублей 70 копеек. 

27.05.2020 совершены следующие транзакции: в 09:32 - 21 руб. Автолайн 28, в 10:19 - 900 руб. ВТК, в 10:34 – 170 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 12:26 - 350 руб. EVO TABACHNAYA LAVKA, в 21:23 - 500 руб. VTK, в 21:31 -165 руб. 

<

...>, в 22:35 – 160 руб. SUPER SHINA. А всего совершено 7 покупок на общую сумму 2266 рублей. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что указанные оплаты она не совершала. 

28.05.2020 – совершены следующие транзакции: в 03:21- 214 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 10:25 - 174 руб. PAVILON 23, в 12:56 - 900 руб. TABAKERKA N261, в 12:58 - 600 руб. TABAKERKA N261, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 14:23 - 255,78 руб. MAGNIT MM MARIANSKY, в 14:27- 284 руб. KHMELNIK KH-19, в 15: 21-21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:21- 21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-206, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-208, в 16:39- 900 руб. PAVILON 347, в 16:39 - 600 руб. PAVILON 347, в 16:45 - 21 руб. OOO VTK-163, в 16:45 -21 руб. OOO VTK-163, в 17:22 - 257,5 руб. IP GUROV A.L., в 17:23 - 900 руб. IP GUROV A.L., в 17:54 - 216 руб. Universam 210,в 18:16 - 600 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 18:26 -150 руб. PROSTO STRIZHKA, в 18:39 - 800 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:55 - 158 руб. ООО AZK-VTK, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:40 - 960 руб. 

<

...>, в 20:46 - 900 руб. 

<

...>, в 20:47 - 900 руб. 

<

...>, в 21.34 - 21 руб. OOO VGTK-144, в 21:34- 21 руб. OOO VGTK-144, в 22:55 - 989,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57 - 827,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57- 790,87 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:58 - 276,43 руб. PYATEROCHKA 9606. А всего совершено 38 покупок на общую сумму 13548,68 рублей. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что указанные оплаты она не совершала. 

29.05.2020 совершены следующие транзакции: в 05:14 - 155 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 05:55 - 799,76 руб. DONAKO, в 06:01 - 900 руб. ООО AZK-VTK, в 08:04 - 300 руб. IP MISKARYAN L.S., в 10:00 - 220 руб. PAVILON 194 PODGORNOE-2, в 10:38 - 699 руб. VTK ФИО5, 4, в 10:53 - 480 руб. киоск 17 «Dener Kebab», пл.Черняховского, д.1, в 10:53 - 520 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 320 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 380 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 670 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 330 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 220 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 280 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 850 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 150 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:58 – 800 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:11 - 900 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:12 - 110 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:56 - 995 руб. ООО Желтое такси, в 12:05 - 788,41 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:06 - 599,4 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:18 - 995 руб. Желтое такси, в 12:28 - 450 руб. Желтое такси, в 12:36 - 500 руб. Желтое такси, в 13:26 - 900 руб. Желтое такси, в 13:30 - 900 руб. Желтое такси, в 13:33 - 900 руб. Желтое такси, в 13:35 - 556,42 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:37- 899,51 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:39 - 900 руб. Желтое такси, в 13:42 - 524 руб. Желтое такси, в 13:49 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:50 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:58 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:58 - 400 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:59 – 300 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:59 - 200 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:00 - 120 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:50 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 15:48 – 21 руб. Автолайн 28, в 18:06 - 40 руб. 

<

...>, в 18:07 - 40 руб. 

<

...>. А всего совершено 43 покупки на общую сумму 22912,5 рублей. В ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что она указанные транзакции не совершала. Всего обнаружено транзакций в период с 26.05.2020 по 29.05.2020 на общую сумму 39822, 88 рублей. Из них 84 рубля потратила потерпевшая Потерпевший №1 на проезд в маршрутках, т.е. хищение с карты составило 39738 рублей 88 копеек(том 1, л.д. 95-149)

- протокол осмотра предметов от 01.12.2020, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо из АО «Альфа-банк» исх 941/207874/27.10.20 на 1-ом листе и CD-R диск Verbatim белого цвета с надписью «334578», на котором имеются транзакции по банковскому счету № в период с 26.05.2020 по 29.05.2020 и установлены следующие транзакции: 

26.05.2020: в 08:21- 21 руб. OOO ATP-1-132, в 08:35 - 21 руб. OOO ATP-1-36, в 09:14 - 21 руб. OTDYH 86, в 12:28- 309 руб. RUSSKIY APPETIT, в 12:31- 226 руб. ООО АЗК ВТК, в 12:41- 299 руб. «Магнит» MAGNIT MK FARIS, в 12:44 -38,6 BULKIN DOM, в 12:45-88,1 BULKIN DOM, в 12:54 -30 руб. OOO MECHTA, в 20:09 -21руб. OOO ATP-1-63, в 20:41 -21 руб. Автолайн 479. А всего совершено 11 покупок на общую сумму 1095,7 рублей.

27.05.2020 совершены следующие транзакции: в 09:32 - 21 руб. Автолайн 28,в 10:19 - 900 руб. ВТК, в 10:34 – 170 руб. киоск 17 «Dener Kebab»,в 12:26 - 350 руб. EVO TABACHNAYA LAVKA, в 21:23 - 500 руб. VTK, в 21:31 - 165 руб. 

<

...>, в 22:35 – 160 руб. SUPER SHINA.А всего совершено 7 покупок на общую сумму 2266 рублей.

28.05.2020 – совершены следующие транзакции: в 03:21- 214 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 10:25 - 174 руб. PAVILON 23, в 12:56 - 900 руб. TABAKERKA N261, в 12:58 - 600 руб. TABAKERKA N261, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 13:09 - 21 руб. OOO VGTK-141, в 14:23 - 255,78 руб. MAGNIT MM MARIANSKY, в 14:27- 284 руб. KHMELNIK KH-19, в 15: 21-21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:21- 21 руб. OOO TK AVTOTRANS-142, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-206, в 15:31- 21 руб. OOO VGTK-208, в 16:39- 900 руб. PAVILON 347, в 16:39 - 600 руб. PAVILON 347, в 16:45 - 21 руб. OOO VTK-163, в 16:45 -21 руб. OOO VTK-163, в 17:22 - 257,5 руб. IP GUROV A.L., в 17:23 - 900 руб. IP GUROV A.L., в 17:54 - 216 руб. Universam 210, в 18:16 - 600 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 18:16 - 600 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 18:26 -150 руб. PROSTO STRIZHKA, в 18:39 - 800 руб. IP KOLTAKOV A.S., в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:10 - 21 руб. OOO VGTK-87, в 19:55 - 158 руб. ООО AZK-VTK, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:28 - 21 руб. OOO VGTK-206, в 20:40 - 960 руб. 

<

...>, в 20:46 - 900 руб. 

<

...>, в 20:47 - 900 руб. 

<

...>, в 21.34 - 21 руб. OOO VGTK-144, в 21:34- 21 руб. OOO VGTK-144, в 22:55 - 989,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57 - 827,55 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:57- 790,87 руб. PYATEROCHKA 9606, в 22:58 - 276,43 руб. PYATEROCHKA 9606. А всего совершено 38 покупок на общую сумму13548,68 рублей.

29.05.2020 совершены следующие транзакции: в 05:14 - 155 руб. PRODUKTY NA 45-OY, в 05:55 - 799,76 руб. DONAKO, в 06:01 - 900 руб. ООО AZK-VTK, в 08:04 - 300 руб. IP MISKARYAN L.S., в 10:00 - 220 руб. PAVILON 194 PODGORNOE-2, в 10:38 - 699 руб. VTK ФИО5, 4, в 10:53 - 480 руб. киоск 17 «Dener Kebab», пл.Черняховского, д.1, в 10:53 - 520 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 320 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 380 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:54 - 670 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 330 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 220 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:55 - 280 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 850 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:56 - 150 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 10:58 – 800 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:11 - 900 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:12 - 110 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 11:56 - 995 руб. ООО Желтое такси, в 12:05 - 788,41 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:06 - 599,4 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 12:18 - 995 руб. Желтое такси, в 12:28 - 450 руб. Желтое такси, в 12:36 - 500 руб. Желтое такси, в 13:26 - 900 руб. Желтое такси, в 13:30 - 900 руб. Желтое такси, в 13:33 - 900 руб. Желтое такси, в 13:35 - 556,42 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:37- 899,51 руб. ООО «PROSTOGAZ», в 13:39 - 900 руб. Желтое такси, в 13:42 - 524 руб. Желтое такси, в 13:49 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:50 - 900 руб. VTK ФИО5, 4, в 13:58 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:58 - 400 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:59 – 300 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 13:59 - 200 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:00 - 120 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 14:50 - 500 руб. киоск 17 «Dener Kebab», в 15:48 – 21 руб. Автолайн 28, в 18:06 - 40 руб. 

<

...>, в 18:07 - 40 руб. 

<

...>.А всего совершено 43 покупки на общую сумму 22912,5 рублей. Всего обнаружено транзакций в период с 26.05.2020 по 29.05.2020 на общую сумму 39822, 88 рублей (том 1, л.д. 153-157) 

- заявление Потерпевший №1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 26.05.2020 по 29.05.2020г. похитило денежные средства в размере 47357 рублей 88 копеек с её банковского счета (том 1 л.д. 52)

- вещественные доказательства: диск CD-R, представленный АО «Альфа-банк», на котором находятся три файла, на которых имеется движение денежных средств по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период времени с 26.05.2020 по 29.05.2020 (том 1, л.д. 94, 150)

- ответ на запрос из АО «Альфа-банк» исх 941/207874/27.10.20, согласно которому АО «Альфа-банк» предоставило CD-R диск содержащий движение денежных средств за период времени с 26.05.2020 по 29.05.2020 по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1, л.д. 160)

- кредитное досье № F0G№ от 05.04.2017г. на имя Потерпевший №1 на 15 листах (том 1, л.д. 178)

- ответ на запрос из АО «Альфа - банк» исх 941/88698/17.06.20, согласно которому АО «Альфа - банк», предоставило диск CD-R, в котором находятся три файла, в которых имеется движение денежных средств по банковскому счету № открытому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1, л.д. 83)

- сопроводительное письмо из АО «Альфа-банк» исх941/207874/27.10.20 на 1-ом листе и CD-R диск Verbatim белого цвета с надписью «334578», на котором имеются транзакции по банковскому счету № за период с 26.05.2020 по 29.05.2020г. (том 1, л.д. 161-162)

Анализируя все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно – процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела. 

Показания подсудимого ФИО4, которые были даны им в ходе предварительного следствия и подтверждены в ходе судебного разбирательства, так же подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей обвинения, которые последовательны, согласуются между собой и нашли объективное подтверждение иными доказательствами, в том числе протоколом проверки показаний на месте и другими приведенными выше доказательствами. Поводов для оговора подсудимого потерпевшей, свидетелями обвинения не установлено. 

Действия ФИО4 верно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд рассматривает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку согласно материалам дела, в ходе предварительного расследования ФИО4, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, обвиняемого подробно рассказывал об обстоятельствах совершения им преступлений, сообщив мотивы преступных действий, конкретизировал момент возникновения умысла на их совершение, чем активно способствовал расследованию преступлений, т.к. это позволило органу дознания правильно установить обстоятельства совершения преступлений. В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающего учитывает признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. Таким образом, с учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимой, обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Вместе с тем, ФИО4 совершил тяжкое корыстное преступление, посягающее на отношения собственности, а так же, учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст. 64 УК РФ.

Суд, учитывая тяжесть содеянного ФИО4 деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая изложенные обстоятельства, полагаю возможным не назначать ФИО4 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также при назначении наказания, применить положения ст.73 УК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1, в ходе судебного разбирательства заявлен гражданский иск по взысканию с ФИО4 ущерба, причиненного преступлением, в размере 19738 руб. 88 коп. 

Ч.3 ст. 42 УПК РФ предусмотрено, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

На основании ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных убытков, под которыми понимаются, в частности, расходы, которые это лицо произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб).

Согласно ч. 1, 2 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Судом установлено, что ущерб, причиненный Потерпевший №1 в результате преступления, совершенного ФИО4 составляет 39738, 88 руб. В ходе разбирательства ФИО4 частично возмещен причиненный ущерб, а именно в размере 20000 руб., что подтверждается представленными документами.

При таких обстоятельствах, суд считает, что требования гражданского истца подлежат удовлетворению и с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 подлежит взысканию ущерб причиненный преступлением в размере 19738 руб. 88 коп. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (месяца) лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 19738 (девятнадцать тысяч семьсот тридцать восемь) руб. 88 коп.

Вещественные доказательства: кредитное досье №№ от 05.04.2017 на имя Потерпевший №1 на 15 листах, диск CD-R, представленный АО «Альфа-банк», сопроводительное письмо из АО «Альфа-банк» исх 941/207874/27.10.20 на 1-ом листе хранить в материалах уголовного дела в не опечатанном виде, CD-R диск Verbatim белого цвета с надписью «334578», хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий /подпись/ И.А. Сапрыкина

<

данные изъяты>

СУДЬЯ

<

данные изъяты>

Дело № 1-88/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И